ДОГОВОР №______

Об  обучении по дополнительной предпрофессиональной или общеразвивающей общеобразовательной
программе в области искусств с родительским взносом (частичным возмещением затрат  на организацию

образовательной деятельности в Учреждении)
      г. Протвино                                                                                                                                                          "____" ________________20____ г.

         Муниципальное автономное  учреждение дополнительного образования города Протвино «Детская школа искусств» (далее по тексту -
Учреждение), действующее на основании Устава и  Лицензии № 76947 , выданной   Министерством образования  Московской области   25
января 2017 года,  расположенное по адресу:  Московская  область,  г. Протвино,   ул. Дружбы,  д. 20 , именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице директора Шолоховой Надежды Павловны  с одной стороны, и

_______________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью Заказчика ( родителя / законного представителя/ несовершеннолетнего обучающегося )

_______________________________________________________________________________________________________________________
( фамилия имя несовершеннолетнего Обучающегося)

с другой стороны, заключили в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора
       1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Потребитель/Заказчик обязуется внести родительский взнос
(частичное возмещение затрат на организацию  образовательной деятельности в Учреждении)  для обучения по  дополнительной
предпрофессиональной, общеразвивающей (нужное подчеркнуть) общеобразовательной программе художественной направленности
______________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________(форма обучения – дневная), в пределах федеральных государственных
требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами (далее по тексту- ОП).
       1.2. Срок освоения ОП (период обучения)на момент подписания Договора составляет __________________________________________
.Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ________________________________
                                                                                                                                                                                                       (указывается количество лет, месяцев)

       1.3. После освоения Обучающимся ОП и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается Свидетельство об окончании
Детской школы искусств. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему по итоговой аттестации
неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть ОП и (или) отчисленному из Учреждения, выдается справка
об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.
       2.1. Исполнитель вправе:
       2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность
проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
       2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ,
учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
       2.1.3. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении Договора на новый срок по истечении действия
настоящего Договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским
законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;
       2.2. Заказчик  и Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
       2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 ст.34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
       2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
       2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для
освоения ОП.
       2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и
иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
       2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой
оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.
       3.1. Исполнитель обязан:
       3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локальными
нормативными актами Исполнителя условия приема  в качестве Обучающегося (учащегося).
       3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
Договора. 3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной ОП условия ее освоения.
       3.1.3. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг,
предусмотренных разделом 1  и 4 настоящего Договора).
       3.1.4.  Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика  родительский взнос (частичное возмещение затрат на организацию
образовательной деятельности в Учреждении) (далее по тексту - родительский взнос).
      3.2. Обязанности Заказчика:
       3.2.1. Заказчик обязан своевременно вносить родительский взнос  по Договору на функционирование и развитие Учреждения в размере и
порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
       3.2.2. При поступлении Обучающегося в Учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые
документы, предусмотренные уставом Учреждения.
       3.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
       3.2.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
       3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося.
       3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
       3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.
       3.2.8. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Обучающегося от
занятий.
       3.2.9. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

        3.2.10. Заказчик, имеющий право на льготы, должен ежегодно до 15 сентября, предоставить необходимые документы для
предоставления льгот. В случае задержки подачи документов, льгота предоставляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в
котором были предоставлены документы, подтверждающие право на нее.
       3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43  Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской  Федерации", в том числе:
       3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
       3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
       3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных
федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
       3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты
Исполнителя.

4. Оплата услуг
       4. Размер родительского взноса  за обучающегося в месяц составляет _______________________________________________________

  /_______________________________________________________________________________________________________________рублей/.
       Стоимость по настоящему Договору определяется из расчёта 32-33 учебных недель, согласно учебного графика, установленного
Учреждением на текущий учебный год.
       4.2. Оплата производится в безналичном порядке на лицевой счёт Исполнителя, указанный в разделе 9 настоящего Договора. При
ежемесячной оплате - не позднее 10 числа текущего месяца,  при оплате по полугодиям - не позднее 20 числа первого месяца полугодия.
       4.3.Предоставление льгот по оплате родительского взноса осуществляется Исполнителем в соответствии с Положением  «О
родительском взносе (частичном возмещении затрат на организацию образовательной деятельности) в МАУДО «ДШИ» и имеет
заявительный характер.
       4.4. Увеличение размера родительского взноса после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
затрат  на организацию  образовательной деятельности  в Учреждении  на очередной финансовый год и плановый период.

5. Основания изменения и расторжения договора
       5.1. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон либо в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.
       5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
       - применения к Обучающему, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения
обучающимися  требований ОП и учебного плана;
       - просрочки оплаты согласно Договору;
       - невозможности надлежащего исполнения обязательств по Договору вследствие действий ( бездействия) Обучающегося.
       5.3. Настоящий договор расторгается досрочно по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Обучающегося  в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения ОП в другое  образовательное
Учреждение и по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей ( законных представителей) несовершеннолетнего
Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
       5.4.Обучающийся /Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически
понесенных им расходов, связанные с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
       6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут
ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

7. Срок действия Договора
       7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
       8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети
"Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
       8.2. Под периодом обучения понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Учреждение до
даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Учреждения.
       8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую
юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.
       8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Подписи сторон

Исполнитель и Получатель средств:
Муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования города Протвино «Детская школа искусств»

Заказчик: ______________________________________________

МАУДО « Детская школа искусств»  ________________________________________________________
142281, г. Протвино, ул. Дружбы, дом 20  (ФИО )
ИНН 5037009802 /КПП 503701001  паспорт серия_________________№ ________________________
ОГРН 1165043052613    ОКТМО  46767000
Р/с 40701810745251000158 в ГУ  Банка России
по ЦФО  УФК  по Московской области ( Администрации города
Протвино МАУДО «Детская школа искусств»
л/с  33001370440)) БИК 044525000

выдан «____»________________кем_________________________
________________________________________________________
Адрес места жительства __________________________________

________________________________________________________

     тел. (4967)74-55-48

 Директор МАУДО « ДШИ» _________________ /Н.П. Шолохова

                                                        ( подпись)

Второй экземпляр Договора получен

 __________________/______________________________________/
        ( подпись)

МП